

# 決算公告

## 第24期

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

デジタル・アドバタイジング・コンソーシアム株式会社

## 貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>流 動 資 産</b>	<b>28,295</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>25,394</b>
現金及び預金	12,220	買掛金	14,943
売掛金	12,407	未払金	1,276
営業投資有価証券	2,057	グループファイナンス預り金	6,713
その他の	1,609	賞与引当金	657
<b>固 定 資 産</b>	<b>15,272</b>	役員賞与引当金	27
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>1,569</b>	未払法人税等	387
建物	1,273	未払消費税等	874
器具備品	295	その他の	514
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>3,237</b>	<b>固 定 負 債</b>	<b>678</b>
ソフトウェア	2,753	長期未払金	584
ソフトウェア仮勘定	455	役員退職慰労引当金	93
その他の	29	<b>負 債 合 計</b>	<b>26,073</b>
<b>投 資 そ の 他 の 資 産</b>	<b>10,466</b>	<b>純 資 産 の 部</b>	
投資有価証券	747	<b>株 主 資 本</b>	<b>16,827</b>
関係会社株式	7,783	資 本 金	4,031
繰延税金資産	531	資 本 剰 余 金	5,069
差入保証金	1,269	資 本 準 備 金	2,471
その他の	134	その他資本剰余金	2,597
		<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>7,726</b>
		その他利益剰余金	7,726
		繰越利益剰余金	7,726
		<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	<b>667</b>
		その他有価証券評価差額金	667
<b>資 産 合 計</b>	<b>43,568</b>	<b>純 資 産 合 計</b>	<b>17,495</b>
		<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	<b>43,568</b>

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

## 損 益 計 算 書

( 自 令和2年4月1日 )  
( 至 令和3年3月31日 )

(単位：百万円)

科 目	金	額
売 上 高		165,396
売 上 原 価		148,394
売 上 総 利 益		17,002
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		14,844
営 業 利 益		2,157
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	1	
受 取 配 当 金	733	
投 資 事 業 組 合 運 用 益	127	
そ の 他	97	960
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	17	
そ の 他	1	19
経 常 利 益		3,098
特 別 利 益		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	216	216
特 別 損 失		
投 資 有 価 証 券 評 価 損	178	
減 損 損 失	154	
固 定 資 産 除 却 損	64	
そ の 他	45	443
税 引 前 当 期 純 利 益		2,871
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	441	
法 人 税 等 調 整 額	187	629
当 期 純 利 益		2,242

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

## 個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

### 1. 資産の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法を採用しております。

その他有価証券（営業投資有価証券を含む）

時価のあるもの

当事業年度末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

時価のないもの

移動平均法による原価法を採用しております。

投資事業組合への出資金

組合契約に規定される決算報告日に応じて、入手可能な最近の決算書を基礎とした損益帰属方式により取り込む方法によっております。当事業年度末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

### 2. 固定資産の減価償却の方法

#### (1) 有形固定資産

法人税法の定めと同一の基準による定率法（ただし、建物及び平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備については法人税法の定めと同一の基準による定額法）によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 8～39年

器具備品 3～20年

#### (2) 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間（主に5年）に基づく定額法を採用し、市場販売目的のソフトウェアについては、主に見込販売可能期間（3年）に基づく定額法を採用しております。また、のれんについては、投資効果の発現する期間（主に5年）に基づく定額法を採用しております。

### 3. 引当金の計上基準

#### (1) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額の当事業年度負担額を計上しております。

#### (2) 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、当事業年度における支給見込額に基づき計上しております。

#### (3) 役員退職慰労引当金

役員に対して支給する退職金の支出に充てるため、当事業年度における支給見込額に基づき計上しております。

### 4. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

#### (1) 重要な外貨建資産又は負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

#### (2) 重要な収益及び費用の計上基準

メディアサービス売上高及びメディアサービス売上原価の計上基準

メディアサービス売上高及びメディアサービス売上原価をそれぞれ両建計上し、契約金額を広告掲載期間における日数で按分等し、売上高及び売上原価を計上しております。

受注制作のソフトウェアに係る収益及び費用の計上基準

当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる契約については工事進行基準（進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の契約については、工事完成基準を適用しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 担保資産

担保に供している資産

定期預金	14百万円
担保付債務	
買掛金	85百万円

2. 有形固定資産の減価償却累計額

1,083百万円

3. 債務保証

次の関係会社の仕入債務に対し、債務保証を行っております。

保証先	金額（百万円）	内容
(株)プラットフォーム・ワン	23	仕入債務

4. 関係会社に対する金銭債権・債務

短期金銭債権	672百万円
長期金銭債権	20百万円
短期金銭債務	7,155百万円

5. 取締役に対する長期金銭債務

393百万円

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

投資有価証券評価損	680百万円
繰越欠損金	233百万円
減価償却費超過額	205百万円
未払賞与・賞与引当金	201百万円
長期未払金	178百万円
未払事業税	45百万円
役員退職慰労引当金	28百万円
その他	24百万円
繰延税金資産小計	1,598百万円
評価性引当額	△772百万円
繰延税金資産合計	825百万円

(繰延税金負債)

その他有価証券評価差額金	△294百万円
繰延税金負債合計	△294百万円

(関連当事者との取引に関する注記)

## 1. 親会社

種類	会社等の名称	資本金又は出資金 (百万円)	事業の内容 又は職業	議決権等の 所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
					役員 兼任等	事業上 の関係				
親会社	㈱博報堂 DYホールディングス	10,648	広告主等に対しマーケティング・コミュニケーションサービス全般の提供を行う子会社の経営管理等	(被所有) 間接 100%	—	経営指導等、資金の貸借	グループファイナンス (注)	-	グループファイナンス預り金 (注)	6,027

(注) グループファイナンスによる利率については、市場金利を勘案して決定しております。なお、この取引に係る金額については、反復かつ継続的に行っているため記載を省略しております。

## 2. 兄弟会社等

種類	会社等の名称	資本金又は出資金 (百万円)	事業の内容 又は職業	議決権等の 所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
					役員 兼任等	事業上 の関係				
親会社の 子会社	㈱博報堂 DYメディアパートナーズ	9,500	広告業	(被所有) 直接 9.2% 間接 37.9%	役員 3名	当社のインターネット広告の取引先であります。	売上高 売上原価 (注) 2	121,864 17,065	売掛金	6,770
親会社の 子会社	㈱アイレップ	550	リスティング広告、SEO、Web解析などのSEM関連サービス事業	—	役員 2名	当社のインターネット広告の取引先であります。	売上高 売上原価 (注) 2	13,858 51,975	売掛金 買掛金	946 4,366
親会社の 子会社	㈱カラック	100	広告代理事業・コンサルティング事業・ソリューション事業・メディア事業	—	—	当社のインターネット広告の取引先であります。	売上原価 (注) 2	4,782	買掛金	1,028

(注) 1. 上記金額のうち取引金額は消費税等を含めず、期末残高は消費税等を含め表示しております。  
2. 取引条件は、市場価格等を勘案して一般取引条件と同様に決定しております。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額 326円9銭  
1株当たり当期純利益 41円80銭

以上